veneziani riscuotevano in Terraferma; di tutte le entrate delle persone ed enti ecclesiastici in ogni luogo soggetto alla Repubblica. Il carattere di straordinarietà era tolto definitivamente con l'autorizzazione al Senato di deliberare quando lo volesse « per decimas aut semidecimas aut plures decimas », autorizzazione di cui si valse per imporre regolarmente due decime all'anno.

Ma il travaglio non era finito. In una deliberazione del Maggior Consiglio del 1482, considerato che non era possibile esigere a titolo di imposta più delle due decime annuali consuete, e che d'altronde erano necessarie all'erario somme maggiori, si ritornò anche ai vecchi prestiti, ora detti essi pure « decime », ai quali, come ai precedenti, si promise la restituzione della « sorte » e il godimento degli interessi. Il che significa la distinzione fra decime ordinarie a fondo perduto (si dissero « perse ») e decime straordinarie, rimborsabili e fruttifere del 5%. Difatti, nella accennata deliberazione si legge: « poichè le do decime tantum che vien ogni anno messe a pagar per chadun, et sono donate a nostra Signoria, non sono bastevole che ad una minima parte di bisogni nostri », è stabilito che tutti coloro che pagano di decime ordinarie più di otto ducati l'anno siano passibili delle imposizioni delle decime straordinarie. Continuando nella lettura della legge, più avanti si trova anche più chiaramente: « et cussì de tempo in tempo sia observado in metter decime ad imprestedo et restituirli et darli prò per el modo sopra dicto, oltre le decime do ordinarie, che ogni anno se hanno a mettere, da essere pagate da tutti *indifferenter*, et donate alla nostra Signoria come si ha fatto fino al presente » (e ciò prova che il principio del fondo perduto si era praticato fino alla « parte » del 1464). Per le decime-prestiti, chiamiamole così, si istituì il « Monte Nuovo », e il « Monte Vecchio » si abbandonò al suo destino.

A questo punto va soggiunta la diversità del « Monte » veneziano da quello di altri Comuni, per esempio quello di Firenze, dove il « Monte Comune » fu istituito nel 1345 e poi ad esso si aggiunsero, per le solite esigenze di cassa, quello « Nuovo », quello « Nuovissimo », quelli dell'« Un due » e dell'« Un tre » e via dicendo. A Firenze si trattava dell'unificazione dei vari prestiti, ai quali, emessi a interessi diversi, si volle assicurare un trattamento uniforme del 5%; a Venezia per « Monte » si intendeva il complesso delle entrate accantonate per fronteggiare alcune spese determinate (al quale scopo all'atto della costituzione gli si assegnarono 27.000 ducati commisurati col servizio degli interessi alla somma